CXXXI. PSAL.

CXXXI. PSAL-

MVS.

NARRatio est de exercitijs fidei in humilitate, in crucis patientia,
 & infide. Est igitur didacticus Psalmus. Vult enim Ecclesiam has
 uirtutes discere & exercere.

Partes igitur sunt illæ tres, quas diximus.

DE PRIMA PARTE.

De humiliationis ueræ exercitijs, Quam quidem in tribus ponit,
 in corde, in oculis, in ambulatione.

Domine) Agit coram Deo, agnoscens, hæc exercitia pietatis
 à Deo accendi, conseruari, gubernari. Nam alioquin regnat superbia,
 quam Diabolus in naturam humanam quasi inhalauit, uel hypocritica
 humilitas, uel simulachrum tantum hæc uilitatis, quod est sine fide.
 Non autem iactat Propheta hæc dona ueluti Pharisæus Luke 18.
 Narrat enim tantum simpliciter, in quibus sese pietatis officijs exer-
 ceat.

Non est) Fons superbie est cor, intumescens uirtutibus aut
 donis suis, quasi ea sint propria industria parta, seu multi sint præstan-
 tiora, quam in alijs eaq; persuasione se offerens super alios, contem-
 nens alios, requirens ab alijs singularem honorem, & gestibus, uerbis,
 factisq; mouens plurima, præter uocationem & decorum, seu uer-
 bum Dei, ac subinde altius cupiens ascendere. Hoc est illud altum cor
 cum suis fructibus.

Humile uero cor est, quod in timore Dei agnoscit suam
 infirmitatem, dona exigua, & in alijs maiora, nec uel gestibus, uel
 uerbis factisq; quicquam contra uocationem seu decorum suscipit, &
 siquid Deo gloriosum, & hominibus uile gerit, Deo id omne acceptum
 fert,

IN 12. PSAL. GRADUVM

fert, & si qui maiora præstant, id prædicat & iuvat. Eiamodi autem cor humile habet David, subiiciens sese Sauli, licet esset delectus in regem. Item: Ionathas regis filius, Davidem electum Regem & heroicum hominem, absq; inuidia & ambitione, fraterno amore complectens & iuvans.

I. Reg. 18.
19. 20.

Docet igitur David, sese in hoc pietatis exercitio laborare, ut castiget ac reprimat suum cor, seu flatuosos cordis motus, ope spiritus sancti. Nam hoc nequaquam poterat coram Deo dicere, sese nunquam superbiam cordis in sese animaduertisse.

Plautus.

Neçp elati) Secunda sedes superbiae sunt oculi, mentis seu cordis indices. Erigit autem superbia faciem, inflat buccas, spirat calidos uentos, distendit oculos, tollit supercilia, unde superciliosi homines dicuntur, & nihil moderati superbia retinet, incessum hominius mutat, in uestitu se prodit, in sermone & alijs rebus. Erat autem David rex sublimis, potentia & rerum successu insignis, dona animi habebat egregia. In tanto igitur fastigio tenere mediocritatem, & fastum à se profligare, non est res tantum in humanis uiribus sita. Nam sicut ille dicebat: Res secundas decent superbia: raro inuenias, qui in utraq; fortuna, prospera nimirum & aduersa modum non excedunt.

Neçp ambulaui) 3. In uita, in operibus functionis non suscipere ambitionis & gloriae gratia, non necessaria. Nam maiora uiribus, aut non necessaria conari, euertit præstantissimos viros.

Gene. 3.

Ouid. Meta
mor. 8. 2.

In magnis) Scilicet, præter uocationem. Nam cum superbia si flatuosa, semper nititur ad altiora quasi uolare, sed sibi & alijs accersit damna. Primi homines parentes, accensis superbia à Diabolo, uolunt esse Celohium, ut Dij, sed se & posteros euertunt. Poetæ, ut infelices istos conatus, & quasi uolatus superborum ingeniorum depingerent, finixerunt Dedalum & Icarum cereis alis in radios solis ardentes subuolanius. Et Phæton tem, Solis currum descendere, ac mundum accendere suo cum exitio & aliorum.

Neçp in mirabilibus) Doctrinam existimare intelligi, quod manserit intra uerbum Dei diuinitus de omnibus fidei articulis scitu necessarijs patefactum, & non inquisuerit arcana & non reuelata; posita nimirum

nimirum ultra conspectum rationis humanae. Nam ingenia humana mira curiositate subinde ad profundiora & altiora aspirant. Venantur, exceptunt, amant MIRABILIA, noua, ardua, retrusa, acumen habentia. Sic omnes haeretici, tumida sapientia in pinnam templi ascendentia, inde per aërem deuolitare gestiunt, singunt ac pingunt noua dogmata, mirabilia, prodigiosa. Gaudent se uidere, quod alijs non uiderunt. Gloriantur ea de re, denunciant toti mundo, ista ab alijs non animaduersa, se mirari aliorum ruditatem, oscitantiam, crassiciem. Sic Arrius in mirabilibus supra se ambulans, assuerat fuisse, quando non fuerit filius Dei. Osiander in mirabilibus suprasē ambulat, negans, nos imputata per fidem in Christum iusticia, coram Deo iustos esse, sed ipsa Essentiali potius iusticia in nos habitante, atq; efficiente nos iustie facere. Illyricus in mirabilibus suprasē ambulans, affirmat, peccatum originis esse ipsammet substantiā hominis, & inter hominem ac uitium hominis, non esse discrimen. Hac paradoxa seu MIRABILIA, plura mirabilia, id est, portenta & portentosas argumentationes gignunt.

Arrius.

Osiander.

Illyricus.

DOCTRINA.

1. Humilitatem cordis, oculorum & totius uitæ, esse necessariam uirtutem in Ecclesia Dei, quæ à Deo petenda, & per spiritum sanctum perpetuo exercenda est, Quia natura humana, Diabolica superbia per lahem illam originalem est infecta. Definitiones autem humilitatis & superbiae alibi recitantur.
2. Humilitatis quasi sorores sunt, timor Dei, uera iudicia de se & alijs, modestia, mansuetudo, longanimitas, patientia.
3. Superbiae sorores sunt, uanitas, mendacia, polypragmosyne.
4. Tantum agenda esse necessaria in uita humana, hoc est, que ad uocationem cuiusq; pertinent.
5. In reuelatis uerbo Dei tantum consistendum, nec inquirenda esse, que in uerbo Dei non sunt reuelata, nec tradita.

DE SECUND.

INIZ. PSAL. GRADUVM

DE SECUNDA PARTE.

De exercitio patientiae in cruce, p̄ijs familiari.

Si non animam) Phrasis obscuram nobis reddit uersio-
nem. Sed in simplici sententia consistamus. Est Elliptica oratio, si non
posuissim & silere fecissim animam meam, cūm essem ueluti ablacta-
tus à matre, scilicet, peccasse, uel est imprecatio, dispeream.

Ponere animam. Ponere autem animam & facere eam silere, est impati-
entiam, murmur in cruce (id quod carni humanae promptum est) frenare,
cohercere, sedare per spiritum sanctum. Non enim sit absq; lucta
etiam in Sanctis. Nam caro concupiscit aduersus spiritum. Sic Esaias
inquit: In silentio & spe erit fortitudo uestra. Psal: 62: Ad Deum
silet anima mea, id est, in cruce me represso, non fremo contra De-
um impatientia. Sic Psal: 39. de illo silentio in cruce multa uerba
facit. Opponitur autem motibus impatientiae, clamori absq; fide, cona-
gibus contra uerbum Dei.

Sicut ablactatus) Cūm essem ueluti ablactatus à matre.
Huic phrasi & comparationi lucem adfert egregia Esiae sententia
cap: 28: Quem docebit scientiam, & quem intelligere faciet auditum
ablactatos à lacte, auulos ab uberibus, hoc est, eos qui sunt in cruce,
in aduersitatibus, ipsaq; necessitate adiguntur, ut uerbum Dei inqui-
rant, discant, meditentur, ad usum applicent. Et ibi sentitur uis &
fructus uerbi diuini. Vexatio dat intellectum. Ergo comparatio sig-
nificat crucem filiorum Dei, qua sinit Deus sibi charissimos exerceeri.
Subtrahit eis lac maternum, hoc est, sinit eos incidere in inopiam,
& alia mala. Inest autem huic comparationi dulcis consolatio, quod
p̄ij sint filij Dei: Quod Deus propter crucem eos non abiiciat pror-
sus: Quod Deus pro eis maternam curam agat: Quod uelut eos
nutrire, defendere: Quod illa ipsa ablactatio, eis cedat in bonum, ut
solidiori cibo adsuescant, & mollicie relicta, maius robur acquirant,
sicut

sicut pulcherrimè canit Dauid: Bonum mihi, quod humiliasti me, ut dis^s Psal: 119.
cerem Iustificationes tuas.

Sicut ablactatus) Repetitio ista procul dubio eam consolationem uult suggerere, de qua dixi. Nam afflictiones piorum à peccatis impiorum procul sunt distinguendæ. Piorum cruxes & ærumnæ, sunt maternæ ablactationes, uel paternæ castigationes. Sed impiorum mala, sunt seueræ Legis executiones graues.

Sic igitur uult Dauid exerceri patientiam in cruce à filiis Dei, sicuti ablactatus, abstræcta mamma, cogitur assuescere cibo duriori, & tamen manet in cura & protectione matris. Hæc absq; fide praestari nequeunt, nempe, perseverare in filiali amore Dei, tanquam matris charissima nos ablactantis.

DOCTRINÆ.

1. Ecclesiam Dei subiectam esse cruci in hac uira. Causæ aliæ exponuntur.

2. Crucem piorum esse tantum maternam ablactationem filiorum, quæ in ipsorum commodum cedit. Hæc de benevolentia Dei erga suam Ecclesiam sub cruce militantem, plurimis dulcissimis dictis Scripturæ explicantur, quæ paßim obuia sunt.

3. De patientia filiali in cruce, quæ reprimit desperationem & fremitum aduersus Deum, ac tenet medium. Nam caro, ut est corrupta uitio originis, ita ad utraq; extrema est propensa. Sed spiritum oportet luctari aduersus carnem, eamq; reprimere uerbo Dei, oratione & alijs pietatis exercitijs.

DE TERTIA PARTE.

De fide nitente in Christo constanter, & sine intermissione.

Speret)

IN 13. PSAL. GRADUVM

Speret) Expectat. Fides enim est certa persuasio, de Dei erga nos benevolentia, expectans omnis generis bona à Deo, temporalia & aeterna. Nam fides, sicut in presentia fruatur gratuita remissione peccatorum propter Christum, tamen etiam plurima in futuro adimplenda, concipit, non modo in hac, sed etiam in aeterna vita. Jam uero hoc exercitium in fide crescendi & perseverandi, necessarium est, tum propter infirmitatem naturae humanae, tum propter uarias tentationes & aduersitates. Ideo Beatos Christus pronunciat, qui perseverant usq; ad finem.

Matte. 10.

24.

Israel) Et se & alios ad hoc exercitium exuscitat. Nam erat & ipse una pars Israel, id est Ecclesia Dei.

In Iehoua) Fidei obiectum & fundamentum, nempe, Iesus Christus. Nam extra hunc Christum, nemo hominum certam & firmam spem aut fidem habere potest, in temptationibus de peccato, aduersa mortem & damnationem Legis, & alias quoq; huius uitæ & rerumnas. In omnibus itaq; angustijs & malis, quæcunq; homini accidere possunt, animus referatur ad Christum, omnis fiducia & consolationis fontem.

Ex hoc) Perseuerantiam fidei docet. Quia non satis est bene incipere.

DOCTRINÆ.

1. Fidem oportere toti uitæ Christianorum prælucere.
2. Exercitia fidei esse pernecessaria, quia uarijs modis in hac uita quaßtatur. Et homo nunquam est in eodem statu, uel deficit, uel proficit.
3. Fidem ueram tantum in Ecclesia Dei uera lucere, non extra eam. Causæ sunt in promptu, Quia sine Euangeliō & Christo non est fides.
4. Fidem Christo Iesu insistere, quia ipse est propiciator & Dominus noster.
5. Non tantum pietatem & fidem incipiendam, sed in ea quoq; perseverandum esse.

CXXXII. PSAL.

CXXXII. PSAL-

M V S.

Precatorius & dogmaticus est Psalmus de templo Hierosolymitano, in quo Arca Dei debeat habitare, Et de regno David, usq; ad Messiam duraturo, siue eum David (ut uero simile est) ex singulari Dei revelatione, siue Salomon, siue alius composuerit. Celebrat enim amplissima Dei beneficia, tum Ecclesiastica, tum politica in hoc populo. Non autem tantum uetus illa historia ad nos pertinet, confirmingo fidem nostram in Christum, sed iam etiam docet de Ecclesia Christi, in qua habitat ipse Christus uerbis & sacramentis, & propter hanc suam præsentiam, etiam politijs bene facit, sed ita, ut uelit pietatem in cruce exerceri.

Partes Psalmi sunt tres.

1. De templo seu fixo loco, in quo arca Domini habitatura sit.
2. De politia seu regno David, usq; ad Messiae aduentum duraturo.
3. De utriusq; præstantia, & conuersatione etiam externa.

DE PRIMA PARTE.

De loco Arcæ scederis, hoc est, templo in Ierusalem.

Memento) Propositio. Peto ut sis memor promissionum, quas ex misericordia Davidi reuelasti. Non enim tam personæ, quam promissionum admonet Deum. Sic Exod. 32. dicitur Recordare Abraham, & Isaac, & Israel seruorum tuorum. Et Deut. 9. hoc est, promissionum ipsis factarum.

Et omnis) Pathetica oratio est. Tu, inquit, nosti ærumnosam meam uitam, & quod propter confessionem uerae religionis, odia, persecutions & plurimas ærumnas pertulerim, iam peto, ut ille sit portus, in quo conquiescam, ut publicè exiet locus, in quo tuum nomen celebretur.

K.

Non
ha

IN 13. PSAL. GRADUVM

Non ait, suas afflictiones esse meritata tantarum rerum, sed est pathos. Ab inquit, da, ut hic quasi terminentur meæ afflictiones.

Qui) Enallage temporis. Est autem expositio seu narratio, in qua re petat Iehouah recordari David, uidelicet, ut hoc uotum perficiatur, in templi ædificatione. Occasio huius rei est, primum, quia Deus promiserat suo populo, se se locum certum ad suum cultum esse delecturum, Deut: 12. Deinde, quia pro sua in Deum pietate, David ardebat quidem, Deo suum templum, in quo Arca Domini poneretur, extruere. Sed revelatione diuina, quia multum sanguinis effudisset, prohibetur. Nihilominus autem Deus filium ipsius designat, qui hoc opus esset perfecturus. Hinc David ingentem thesaurum aurum, argenti, & omnis generis materiam, ad tantum ædificium comportat, filioq; suo relinquit. 2. Reg. 7. Hac igitur laticia accensus, hunc Psalmum memorie & gratitudinis ergo conscripsit, ac uoluit in Ecclesia decantari, Sicut & Salomon in dedicatione templi, multa hinc mutuantur.

Iurauit, uouit, obligationem illam significant, quia David se se obstrinxit, se adiuturum esse templi ædificationem. Congessit autem materiam. Salomon structuram perfecit.

Deo Iacob) Abir, fortis Iacob. Sic Deus appellatur, quia fortitudinem & potentiam suam patriarchæ declarauit. **Quis autem potenter est Deo, in cuius manu sunt omnes creaturae?**

Si) Expositio uoti. Porro, si, in iuramentis habet vim negatiæ & Si introiero, id est, non introibo. Estq; phrasis, quando aliquis certam rem constituit aut pollicetur.

Locum) Iuxta revelationem diuinam, non iuxta meas cogitationes. Est autem hoc peculiare Dei beneficium, quod in hoc populo templum sibi extrui mandat, id quod in nullo mundi loco alias fecit Ratio autem eius rei est, quia prope illum locum, Messias deberet sua passione redimere genus humanum. **Magnum & hoc est**, quod Deus ibi uoluit quasi sedem figere, quem tamen cœlum & terra non comprehendunt, & uoluit populum suum ibi conuenire, &

ad

ad eum locum preces suas dirigere, ne ipsorum animi uagarentur, quia suo certo uerbo se illi loco alligavit. Iam ipse Christus est propiciatorum nostrum, ad quem se nostra corda debent conuertere.

Tabernaculum) Tabernacula est in textu, quia templum debebat habere certas distinctiones, nempe, atrium, sanctum, & sanctum sanctorum.

Deo) Forti Jacob. Iterum repetit hanc Dei appellationem, proculdubio propter promissiones de Christo, huic Prophetæ factas.

Ecce) Collatio. Antea paſſim quasi oberrauit, sine certa sede Arca domini. Nunc uero fixum tenebit locum. Primum autem Arca fcederis, ut in deserto est fabricata, ita cum populo circumportata est. Fuit aliquandiu in Silo. Postea in Palestina circumducitur in Azotum, in Accaron & alia loca. Deinde in Gebaa Iud. 20, in domo Abinab. David eam primum reducit in domum Obed 1. Reg. 5, dedom Gethi, deinde in ciuitatem David. Salomon in templum 2. Reg. 6, 3. Reg. 8, collocat.

Ephrata) Bethlehem est. Non legimus autem Arcam ibi fuisse, nec id hic dicitur. Significat igitur se Ephratæum, cum adhuc domi in patria uiueret, de Arca Domini, habitante in Silo audiuisse, & maximi eam fecisse. Nam sic inquit: Ecce, audiuius.

Inuenimus) Suam historiam notat, qua Arcam Domini inuenit foris extra Ierusalem, Nam cum ex Palestina reueheretur, in campo Iosue Bethsamite relinquitur, postea deducitur in Gabaa, unde David eam transvert Ierusalem. Hunc igitur sicutum loci, unde Arcam adduxit, uocat campum sylue, seu campum sylvestrem. Hac sunt ex textu planæ, & frustâ se torquent interpretes.

Introibimus) Aduersativa seu altera pars collationis. Nos autem habebimus Arcam Domini in templo, loco fixo.

Adorabimus) Iste est præcipius Dei habitantis in Arca, culbus, complectens etiam alios uerbo Dei præceptos.

Scabellum) Ante propiciatorium, ubi Deus habitabat. Phrasis à supplicantibus alicui regi sumitur. Diuerso autem respectu, terra appellatur scabellum pedum eius.

IN 13. PSAL. GRADUVM

Surge) Accensus spiritu David in re præsenti, quæsi in ipsa Arca introductione uersari uidetur, ideo iam hac uoce acclamat. Sumit autem hæc uerba ex Mose Num: 10. Cùm enim profici sceretur Arca, Moses dicebat: Surge Domine, & dissipentur inimici tui. Cùm uero quiesceret, dicebat: Reuertere Domine ad multitudinem millium Israel.

In requiem) Iuxta promissiones.

I. Reg. 6. Arca fortitudinis) In qua exeris tuam fortitudinem. Nam Arca præsente, sèpè hostes fundebantur. Sic arca semetipsam ulciscitur in Philistinis, & uaccis trahentibus absq; gubernatore reuertitur. Vbi autem erat, ibi erat benedictio Domini. Sed postea à iudeis degenerantibus, & Arca & benedictio auferuntur, præsertim cum fastidirent Christum propiciatorem, quem Arca aurea significauerat. Donec autem & nos hanc arcam, hoc est, Christum iuxta promissiones, fide in nostris cordibus, Item publicum Euangeliū de Christo ministerium habemus, sumus beati. Ea uero absente, malestamus.

Sacerdotes) Ministros uerbi & populum, id est, Ecclesiam ad iungit, & cuiq; tribuit suum.

Sanctitas. Induantur iusticia) Phrasis, respiciens ministerium, doceant iusta, rectè administrent iudicia, & in uita sua iusticiam colant. Nam hæ personæ præerant Ecclesia Dei. Vult igitur in eis potissimum lucere iusticiam in doctrina, in iudicijs, & in uita. Indui porro, hic opponitur hypocrisi & profanitati.

Sancti) Populum appellat sanctum, scilicet, fide in Christum imputatione. Deinde etiam, quia spiritus sanctus per uerbum in eis inchoauit sanctitatem. Discernit autem profanos, & sine omni penitentia in peccatis iacentes.

Psal. 88. Exultent) Læticia fruantur ex doctrina sincera, & ex hac ipsa præsentia Domini & ipsius Arcæ. Est autem propria nota Ecclesiæ, seu credentium in Christum, habere lætam & pacatam conscientiam, & celebrare Deum agnitione beneficiorum ipsius. Beatus populus, qui scit iubilationem.

DOCTRINÆ.

DOCTRINÆ.

1. Crucem, hoc est, afflictiones piorum, abundè compensari beneficijs Dei, & quidem omnium maxime, quando Deus presentiam suam declarat, et Ecclesiam suam in posteritate conseruat, Id quod à Deo crebris precibus expetendum est.
2. Quemlibet pium debere ad extruendum Domino templum, hoc est, ad fouendum ministerium uerbi, ad plantandam & promouendam Ecclesiam Dei, operas conserre. Nam simpliciter ingentes & magnificas aedes extruere, non est à Deo præceptum.
3. De templo Hierosolymitano singulari Dei iussu extucto, hoc fine, ut ibi doctrina de Messia uenturo custodiretur & propagaretur, Tunc eo in loco obseruaretur Messias, quia ibi docturus, & redemptionem generis humani peracturus esset.
4. De arca Domini, quæ erat singulare testimonium, Deum apud istum populum præsentem esse, immò habitare. Estq; ista Arcæ typus Christi elegansissimus, ut suo loco explicatur.
5. De uera Dei adoratione, quæ quidem ad patefactiones & uerbum Dei se referebat.
6. De Ecclesia Dei, quæ habet sacerdotes & populum.
7. Sacerdotum officium est, ut sint induiti, & præluceant toti populo, iusticia, doctrina, iudicijs & uita.
8. De Ecclesia, quod ea sit sancta coram Deo, non quidem perfectione & puritate totius suæ substancialiæ, sed imputatione per fidem in Christum, & inchoatione nouitatis. Sunt tamen ceteri Ecclesiæ Dei immixti, non sancti, quos Deus nouit, sed de doctrina tamen consentiunt, nec sunt excommunicati.
9. Proprium Ecclesiæ Dei est, ex promissione Euangeliū habere Iaticiam, ac Deum filiali amore inuocare & laudare.

IN 13. PSAL. GRADVV M

DE SECVNDA
PARTE.

Oratio de politiæ conseruatione, in posteritate David, utq; ad Messiæ exhibitionem, iuxta promissiones diuinæ. Nam utraq; coniungit. Politia enim & Imperiorum præcipius finis est, ut sit hospitium Ecclesiæ Dei, eiq; seruiat.

Propter) Respicit promissiones sibi datus, ut sequitur. Deinde etiam uoce Legis, bona promittuntur pijs parentibus in posteritate.

Seruum tuum) Emphaticè, qui tibi seruuit.

Ne auertas) Conserua regnum in mea posteritate. Facies un-
tūi, significat regnum, præsentiam regis. Nam præsentia regis regnum
intuctur, id est, gubernat subditos.

Iurauit) Ratio & fons istius orationis, quia Deus promisit Da-
vidi. I. Reg. 7.

Iurauit ueritatem, seu uerum iuramentum, seu ueram promissi-
onem iuramento confirmauit.

Si) Conditio tanquam in re externa & mundana. Nam Deus
requirit pietatem & obedientiam erga legem suam. Pactum & testimonia
Dei in ea Ecclesia, est uerbum ipsis traditum, & mutua obligatio, sæpius
repetita.

Vsc̄ in seculum) Ode, ad, ultra ultra, q̄d duī aſiduē, jmer-
fir vnd fir / scilicet, iuxta limitationem promissionis diuinæ utq; ad
Christum, ante cuius quidem aduentum, sic debebat extenuari posteritas
David, ut quasi exstinctu terra enasceretur uulgatum ipse, scilicet, Mes-
sias. Eſai. 11.

DOCTRINA.

1. Conseruationem regnorum in posteritate, esse beneficium Dei.
Eius enim est constituere reges & transferre regna.

2. De-

NUMERO CXXXII. 40.

2. De postea ritate Davidica, quæ durauit quidem usq; ad Christum, ita ut in aliqua parte regimini, nēpe in Sanhedrin, hæreret. Sed Herodes & aliae pestes generis humani, extumulante Sarana, odio in Christum inextinguibili ardente, familiam Davidis, Deo permittente propter exhibitum Messiam, in terris quidem deleuerunt. Sed sedet tamen & regnat filius David ad dexteram æterni patris, super totum orbem terrarum, & quidem in perpetuum, sicut Psalmo 110. predictum erat.

DE TERTIA PARTE.

Nunc coniungit Ecclesiam & politiam. Nam propter Ecclesiam tota hæc politia erat constituta, & conseruabatur.

Quoniam elegit) Est electio Dei, non est opus aut consilium humani. Causa est, quia ibi decreuerat Deus exhibere Messiam.

In habitationem) Singulare & ingens opus τῆς φιλανθρωπίας τοῦ θεοῦ.

Hec) Repetitio & exaggeratio.

Victui) Promissio de corporali sustentatione.

Benedicens) Certo benedicam.

Sacerdotes) Promissio de conseruatione ministerij & omnium piorum.

Ilic) Finis ultimus conseruationis ministerij, & totius politiae, nempe, exhibitio Christi redemptoris.

Cornu David) Iacobæ 1. Zacharias applicat ista.

Lucerna) Simeon Iacobæ 2. ista applicat ad Christum.

Inimicos) Comminatio de peccatis hostium & persecutorum Christi. Sic deleti sunt, Ierusalem & omnes reliqui hostes Christi.

Super ipsum) De gloria Christi.

Corona) Imperium, Maiestas, potentia Christi, de qua dicit Psalmus 110: Sede a dextris meis. Estq; pulcherrima oratio, super

Christum

IN 14. PSAL. GRADUVM

Christum efflorescere coronam eius. Nam in paupertate debebat nasci,
pauper & inops educari, speciem humilis servi præ se ferre, pati, crucifigi,
mori. Inde est, quod ridetur a Pilato, quod se regem auderet profiteri. Sed
efflorescit corona eius tertia die, post mortem, resurrectione eius, ascen-
sione in ccelum gloriose, sessione ad dexteram patris, uisibili effusione spi-
ritus sancti, deletione Ierusalem, & perpetuo eius regno, magisq; hæc co-
rona eius efflorefbit & agnoscetur in nouissimo die, quando in Maiestate
iudicabit viuos & mortuos.

DOCTRINAÆ.

1. Ecclesiam Dei colligi & conseruari, non humanis consilijs, sed electione consilio & beneplacito solius Dei, idq; ex mera misericordia, si- ne respectu dignitatis humanæ.
2. Deum corporalibus quoq; beneficijs, suam Ecclesiam afficere, & uelle eam nutrire & protegere.
3. De conseruatione & protectione ministrorum uerbi Dei, & auditorum piorum.
4. De Messiae exhibitione, eius regno & lucerna, qua cœlestem doctrinam attulit & tradidit hominibus. Ioannes inde suam orationem sumit Ioan. I. de luce in tenebris lucente. Sine Christo enim meret nebra in mundo regnant, in quibus necesse est homines perire, nisi inquam a Christo luente lumen consequatur.
5. Hostes Christi & Ecclesiæ suæ omnes punitum iri, licet aliquandiu ferocire & triumphare uideantur.
6. Coronam, id est, regnum, potentiam, gloriam Christi post pas-
tonem, subinde magis magisq; effloriturum, Id uero euentus comproba-
uit, & nos magis id intuebimus breui in nouissimo die, ad
quem capita nostra attollamus, quia redem-
ptio nostra appropinquat.

CXXXIII. PSAL.

CXXXIII. PSAL=

M V S.

Encomion est concordiae in Ecclesia & politia, breue quidem, sed ualde neruosum & floridum. Est igitur dogmaticus Psalmus & hortatorius. Docet enim concordiam Ecclesia & politiae, esse rem salutarem & suauissimam, qua nihil sit pulchrius, & quam omnes mortales à Deo expetere, promovere & ornare debeat.

Partes habet tres.

1. Commendatio est concordiae, ab utilitate & suauitate.
2. Analysis, quanta dignitas & utilitas sit Ecclesiastica & politica tranquillatis & concordiae.
3. Conclusio, promissionem diuinam repetens.

DEPRIMA PARTE.

Celebratio politicæ concordiae in genere.

Ecce) Attentionis formula. Homines in pace & tranquillitate non expendunt, quantum sit donum, florens & pacatus Reipublicæ Ecclesiæ status. At in bellis, uastationibus regionum & ciuitatum, solent homines magnificere & prædicare quietem publicam. Existimant autem nonnulli, Davidem consideratione motum, quibus initio sui regiminis exceptus fuit, & se & subditos, ad considerandam tranquillitatem, qua diuinitus obuenerat, excitare uoluisse.

Quād bonum) I. Nervus celebrationis. Concordiam esse bonam, hoc est, toti uitæ humanæ necessariam & utilem. Nam in

L pace

IN 14. PSAL. GRADUVM

pace & concordia, uigent pietatis exercitia, propagatur & illustratur doctrina cœlestis, artes liberales excoluntur, Oeconomia est tranquilla, edificantur liberi, coluntur agri, leges & iudicia florent, exercentur commercia, quæ quidem omnia in bellis, & dissensionibus uehementer impediuntur. Recte Salustius dixit, Concordia res parvas crescere, discordia uero maximas dilabi.

Quam iucundum) 2. Nerus à iucunditate, hoc est, præstantia, suauitate, delectatione. Nam animi sunt leti, & ad omnes labores alacres, ubi est concordia. Econtra uero dissidentibus animis, cor est mœstum, metuit insidias, pericula, molestias. Nihil est pulchrius, quam quando subditu sub uite sua, aut in domunculis tutò cubant, & nihil periculi extimescunt.

Habitare) Loquitur de cohabitatione hominum. Nam homo est animal congregatum, ac natura hominum à solitaria uita abhorret. Degenerant itaq; in ferarum naturam, qui relicto hominum cœtu, absq; omni necessitate sylvas opacas, speluncas & solitaria loca captant, quo cunq; tandem furoris uel pietatis specie satanæ eos fascinet. Et merito reprehenditur Hieronymus, qui ista propriè de Coenobijs & Monasterijs dici putat, cum Christus manifestè dicat: Nolite exire in heretum, quæ situm ibi Christum, hoc est, cultus. Alia autem res est, quando persecutio nes expellunt homines in heretum, ex qua tamen data oportunitate revertuntur.

Matth. 25.

In unum) Etiam simul, beysamen / id est, in una repub: in una ciuitate, & in uno pago, uel in unum, id est unanimis.

Fratres) Deut: 24. Est phrasis Ecclesiæ Dei, in qua omnes sunt fratres, ex una spirituali matre, nempe, uerbo & spiritu regeniti, & coha redes unius regni constituti.

DOCTRINÆ.

I. Bona huius uite tanquam eximia Dei dona, agnoscenda & gra ta memoria celebranda esse.

2. Concordiam

2. Concordiam in rebus humanis, ingens bonum & ornamentum esse, omnibus uotis à Deo expetendum, & omni pietate promouendum & retinendum. Nam tria sunt potissimum, quibus concordia coalescit ac retinetur, nempe, fīs precibus, humilitate, & patientia. Tres uicissim sunt pestes concordiae, scilicet, impietas, superbia, impatientia. His igitur bestijs frena sunt iniicienda.
3. Omnes homines non ad monasticam uitam, sed ad ceterū hominū colendos esse conditos.
4. In Ecclesia Dei omnes esse fratres. Ideo mutuo amore & officijs nos iuicem complectamur & prosequamur.

DE SECUNDA PARTE.

Enumeratio, quantum bonum concordia in Ecclesia & politia sit.

Sicut) Ecclesia pictura, concordia ornata, sumpta à balsamo & summo sacerdote.

Oleum) Periphrasis Balsami, quia nullum oleum eo est præstantius. Ac Deus suæ Ecclesiæ terram, præcipue hac stirpe exornarat, ut prope Hiericho excresceret, ac uolebat reges ac sacerdotes summos, isto oleo in augurari Exo. 30. ut præstantia & utilitas Messiae, qui in ea terra nascitur, & genus humanum redempturus esset, designaretur. Constat autem, Balsamum fragrantiam tam excellentem spirare, qualem nullus alias liquor præbet. Reficit uires humanas, Et est medicina in vulneribus & morbis præsentissima, penetrat uestes & non maculat.

Super caput) In consecratione sacerdotis, Deus uolebat adhiberi hoc oleum, quia dignitatem Ministerij in Ecclesia uolebat commendare, atq; in Balsamo, doctrinæ celestis fragrantiam & uires in iuicandis, sanandis ac saluandis pectoribus hominum depingere.

IN 14. PSAL. GRADUVM

In barbam, barbam Aaron) Repetitio Emphas in habet,
non cuiusuis, inquit Lyra. Alij distributiue accipiunt, hoc est, per totam
barbam undiq; Er meint den bart auss beiden seiten.

In oram) Oleum Balsami miram haber penetrandi uim, nec ue-
stes maculat, ut dixi. Deinde etiam hoc exprimitur, quod totum corpus,
& omnes uestes sacerdotis penetrat balsamum, & fragrantiam eius imper-
iat. Pingitur autem concordiae in Ecclesia Dei praestantia, quae quidem
incipit a docentibus uerbum Dei, quod fragrantiam spirat cordibus huma-
nis ingentem, roborat, uiuiscitat.

Barba & os sacerdotis Balsamum olent, doctrina, precibus,
celebratione Dei. Nam sancta uoce debent ministri Ecclesiae, reliquo cce-
tui praere.

Manat autem hoc utile, hoc suauissimum oleum, in uestimen-
tum, hoc est, totum Ecclesiae populum. Aedificantur homines salutari
doctrina ministrorum Ecclesiae Dei, uiuiscantur, recte Deum inuocant,
celebrant, inchoant uitatem in tota uita, & sic ipsi quoq; pulcherrime
uernant, & suauissime fragrant, in laudem Dei, & aliorum quoq; adi-
cationem, Matth 5. Luceat lux, &c.

Hæretici, si doctores, hircos olent, scotent, sordent, & qui-
cunq; eis ad stipulantur, tervum odorem de se emittunt, dedecorant laudem
Dei, & alijs hominibus uoce faciuntq; nocent.

Sicut ros) Poliuæ descriptio & pictura, quæ concordia est
decorata.

Ros) Arfactas herbas recreat, & in uita conseruat, elicit plan-
tas & facit eas crescere, mitigat aestum aeris. Sic concordia in politijs au-
get opes, coniugia & liberorum educationes tuetur. Iusticia & executio-
ne disciplinae, malos reprimit atq; castigat, alias nemo uitam tuendu; ageret.
Porro est lenu humectatio, non prosterrens, non conculcans res terra-
nascentes, id quod similiter suam habet significationem.

Hermon) Mons ille à Libano descendens per latus Canaanæ
ultra pecurrentem Iordanem, ex quo se nubes eleuantes, gratum humo-
rem toti terræ subiectæ, ad producendas, nutriendas & fouendas res terra-
nascentes

1. Com
parat doceant
colligetur po-
2. Inf
tropis, porosis,
extenuatis, inuic-
tibus in hac
decem.
3. D
ut, decem
el, decem
el, decem
el, decem
4. C

NUMERO CXXXII.

43.

nascentes, effundunt. Nam hanc Physicam ibi David pie obseruauit, & adhuc obseruant illi, qui propè montes habitant. Porro exissimo Dauidem *Hermon*, uicinos montes isti loco, Hermon appellare, quadam Catachresi.

Sion) Omnia loca humiliaora respectu Hermon significat, & nomine partis, uniuersam regionem circumiacentem comprehendit.

Politian autem sic describit, quæ regiunt à legitimo Magistratu, sua sapientia, legibus, iudicijs æquis, subditos reficiente & uiuante. Nam absq; Magistratu, nulla respub nullus cœlus hominum consistere potest. Iam uero tyrannide & inquis iudicijs, turbatur ac perit respub sed æquitate, humanitate, iustis iudicijs, ueluti rore plantæ terræ, ita homines recreantur, sountur, crescunt. Sicut porro montes, alios alijs excellentiores Deus constituit, & ita quidem, ut aliqua ratione terra proficit (Nil enim frustram uniuerso mundo est à Deo conditum) Ita & in genere humano, uult alios esse superiores ut Magistratus, alios inferiores & subditos.

DOCTRINÆ.

1. Concordiam Ecclesiæ Dei à docentibus profici debere, ita ut parè doceant uerbum Dei, & sancta uita alijs prælueant. Hoc uinculo si colligetur populus, consensus & concordia est pulcherrima.

2. In falsa autem doctrina, aut falsis cultibus, est concordia uitiosa, turpis, noxia, Quia dedecorat gloriam Dei, & adfert conscientijs æternū exitium. Imò Deus idolatrias, aut falsa dogmata serentes & amplectentes, etiam in hac uita uarijs modis puni, Id quod exempla vetera & recentia docent.

3. Dissensio autem in Ecclesia, ubi alter ueram doctrinam profiteretur, alter eam impugnat, & corruptelas pro pugnat pertinaciter, summa est deformitas, & certa perniciens. In primis uero Ζυγομαχία doctorum est turpis & exitiosa.

4. Concordia ueræ in Ecclesia, laus, uoluptas, utilitas est summa. Nam eiusmodi concordia, suas utilitates etiam ad alios spirat.

IN 14. PSAL. GRADUVM

5. *Politias & Ecclesias coniunctas esse oportere. Nam in politijs, Deus pro sua immensa misericordia, colligit Ecclesiam. Et iste est principalis politiarum finis, ut sint hospitia Ecclesiæ Dei.*
6. *Magistratum & subditorum statum probari Deo, & ab ipsis conservari, donec quidem iste mundus durabit.*
7. *Magistratum officium esse, ut rorem fundant, tanquam montes salutares, pingues, benefici, quo seruentur subditi, non ut Aethna aut Islandici montes flammis euomere debent, ac sibi passim diacentia combure ac perdere. Sicuti nonnulli Magistratus sunt tyramni, sauciam in subditos exercentes. Nero succendit urbem Romam, ut aliquod exemplum Troiani incendijs atque excidijs conspiceret.*

DE TERTIA PARTE.

Conclusio, qua consolatur Ecclesia & politias, quod Deus concordie tali in Ecclesia & politia uberrime uelit benedicere, hoc est, omnis generis bona ipsis largiri.

Ilicet ibi uult dare benedictionem, ubi est concordia.

Promisit) In texu est, mandauit, quod aliquanto plus est, quam promisit, hoc est, mandando efficit. Nam Deus habet potestatem omnium creaturarum in uniuerso hoc mundo. Ergo eis præcipit, ut seruiant uoluntati Dei, uel ad iram, uel ad gratiam. Ut, quando iubet ceterum, uorare Ionam ex ira, Ex gratia uero iubet eum euomere in littus. Iubet ex ira leones uorare pueros Prophetæ illudentes, Ex gratia uero iubet leones Danieli in fossa parcere. Deo igitur iubente, omnes creature hominibus famulantur, item Deo regente omnia consilia & facta prosperè succedunt. Et econtra Sic Deut: 28. loquitur Moses, unde uidetur David locutionem sumpsisse: Mandabit Dominus super te benedictionem.

Benedictionem) Phrasis scripturæ, significat omnis generis dona Dei, in corpore & anima, temporalia & aeterna, quæ Deus uerba suo clementer promisit & liberaliter præstat.

Vitas

NUMERO CXXIII. 44.

Vitas) Possunt ista iungi, Benedictionem uitarum. Nam promissiones Legis vitam pollicentur. Vita autem phrasij Scripturae, in hisce vita promissiōibus diuinis complectitur in genere omnia Dei dona , ad uitam aeternam & temporalem spectantia.

Vscq; Imēr für vnd für. Phrasis, continuatatem significat,
& (ut dixi) temporalia atq; aeterna Dei beneficia proponit.

DOCTRINA.

1. Deum & bona ipsius amplissima ibi esse , ubi est concordia pia. Contra , ubi discordia dominatur , ibi Antitheus & omnis generis mala regnant.
2. Vitam & uitæ commoda , uera quidem & salutaria esse à Deo benefico. Sunt igitur stultissimi homines illi , qui contra Deum uitas , hoc est , commoda uitæ querunt , Ut qui applaudunt erroribus atq; corruptelis , ut ad honores promoueantur, & opes consequantur.
3. Renumerationes pietatis , quas Deus præstat , non esse tantum temporales aut exiguae , sed aeternas quoq; & longè amplissimas.

CXXXIII. PSALMVS.

Exhortatio est, ut populus & Leuitæ, agnitis Dei innumeris beneficijs, eum publica quoq; uoce celebrent. Nam istum honorem cœntimonium beneficiorum, Deus à sua Ecclesia requirit. Profani enim non aliter atq; suis sine agnitione & celebratione Dei, summis Dei donis fruuntur, aut potius abucentur.

Partes sunt tres.

1. In genere omnes in Ecclesia Dei excusitat ad glorificationem munificentissimi Dei.

2. Leuitas

IN IS. PSAL. GRADUVM

2. *Leuitas in primis extimulat, qui sua uoce alijs præire debent.*
3. *Votum pium subiungit, ut Deus toti suæ Ecclesiæ benefaciat.*

DE PRIMA PARTE.

Exuscitatio totius Ecclesiæ Dei, ut Deum laudent.

Ecce) Vim exhortandi h̄ic habet. Nam ingens est ingratis, ingens torpor humanorum peccatorum, in Dei donis agnoscendis & prædicandis. Etiam p̄ij ignauam carnem in se sentiunt, ideo exuscitatione crebra indigemus.

Benedicite) Phrasis. Laudate, celebrate Deum, agite ei gratias.

Benedicere Domino. Loquitur autem h̄ic de publico testimonio. Est autem benedicere Domino agnoscere & expendere eius dona, priuata, publica, interiora, spiritualia corporalia, & hunc autorem benignum laudibus uehere. Hæc pertinent ad 2. præceptum. Sibi autem tribuere uitæ commoda, aut cæcæ fortunæ, aut idolis, est Deo maledicere, ex antithesi.

Domino) Iehouæ uero Deo, non idolis. Nam Iehouæ est creator & sustentor noster.

Serui) Tota Ecclesia. Nam omnes p̄ij sunt serui Iehouæ, creatione, redemptione, regeneratione obligati, ut Iehouæ isti seruiant, iuxta Normam obedientiæ in Decalogo traditam, cui etiam Euangeliū lucem, monstrato propiciatore, affundit.

Omnes) Vniuersalis, omnes ad hanc Dei seruitutem obligans. Ratio est, quia omnium Deus, redemptor & conseruator est. Omnia omnes ab isto Iehouæ accipimus.

DOCTRINÆ.

I. Omnes ciues Ecclesiæ Dei, esse SERVOS Dei, ac Deo seruitutem debere. Esi enim per fidem in Christum, sunt liberati à maledictione Legis, & quamvis liberati sint ab integra Legis obedientia, tali quidem pactio, ut per eam ipsimet sibi comparent uitam & iusticiam. **Quia** Christus

NUMERO CXXXIII.

45.

Christus pro nobis impleuit, cum nos soluendo non essemus: tamen ad similitudinem seruitutem, iuxta legem Dei sumus obligati, ut numerum boni fructus bonam arborum testentur. Sic S. Paulus renatus & iustificatus per fidem in Christum, inquit, se SER VIRE Legi Dei. Roma: 7.

2. Seruitutem autem Dei esse, Benedictionem Iehouæ, id est, agnitionem Dei & donorum ipsius, & non tantum priuatam, sed etiam publicam eius celebrationem. Hoc quasi genere, complectitur omnes cultus primæ tabulæ Mosaicæ potissimum.

2. Dignitas piorum in Ecclesia Dei, quod sunt SER VI Iehouæ, eum honorantes & celebrantes. Impij uero extra Dei Ecclesiam, sunt servi Diaboli, Iehouæ contumelia afflentes, ut res ipsa probat.

DE SECUNDA PARTE.

Leuitarum excitatio, ut laudent Deum.

Qui statis) Periphrasis Leitarum & omnium Ministrorum uerbi Dei. Est autem phrasis, stare pro ministrare Regi. Forte a ritu desum, Stare propterea est locutio, quia Ministri in templo canentes & docentes, suas habebant peculiares stationes. Forte & hinc consuetudo in nostris templis est desumpta, ut suæ sint in Choro stationes cantibus Psalmos, & cathedralibus concionibus destinatae.

Per noctes) Leuit. 8. Num: 18. Nam in templo illo, etiam noctu excubia agebantur, & uidentur excubitoribus quedam exercitia Psalmos decantandi imposita esse, ne somno sese dederent. Supersticio autem in papatu, etiam nocturnas uociferationes, præter necessitatem instituit. Alij uespertinas preces intelligent. Vel intelligatur assidua Dei celebraio.

Extollite) Explicatio, quales cultus postulentur a Ministris uerbi Dei, nempe, ut oratione recta & ardentis, toti populo praæcant. Loquitur enim hic de conuentu Ecclesiastico.

M

Ad san-

IN IS. PSAL. GRADUVM

Ad sanctum) Phasis, ad Sanctuarium. Nam Arca scederis
in eo templo stabat, ubi Deus pollicitus fuerat se presentem fore, preces
exauditurum, oracula redditurum. Describitur igitur hic oratio seria, ad
uerum Deum directa, non ad idolum, non in incertum proiecta. sicut gen-
tes invocant, aut potius delirant. Notandum autem est, quod non facie
mentionem sacrificiorum, quae tamen & suo tempore, & loco fieri debe-
bant, Sed hunc potissimum cultum inungit Deus.

Benedicere
Deo.

Et benedicite) Non tantum complectitur gratiarum actio-
nem, pro acceptis beneficijs, sed etiam doctrinam de Deo, institutionem
populi, plantationem & propagationem uerbi cœlestis. Nam Minister
Ecclesiae benedit Deo, & laudes eius narrat, quando uerbum eius tradit,
explicat, inculcat.

DOCTRINA.

1. Ministros uerbi Dei, in Ecclesia ipsius esse oportere. Non enim
omnes in eo cœtu sunt idones ad docendum & ad defendendam doctrinam cœlestem.

2. Officia Ministrorum uerbi Dei. 1. Docere uerbum Dei in-
corruptè, & recte administrare Sacraenta diuinitus instituta. 2. Ora-
re pro grege sibi commisso. 3. Bono exemplo, celebratione Dei & castis
moribus, cœtui reliquo præire.

3. Opera moralia, longè ceremonialibus à Deo anteponi.

DE TERTIA PARTE.

Votum pro tota Ecclesia Dei. Et cum hactenus in Psalmis
graduum, quasi corpus doctrinæ cœlestis, de Deo, de Messia redemptione
peccatorum, de cruce, de oratione, de Comugio, Magistratu, alijsq; sum-
mis rebus sit comprehensum, hoc Psalmo quasi concludere uoluit, exhorta-
tione ad celebrationem Dei, & hoc ardentि & suavi uoto.

Benedicat)

NUMERO CXXXIII.

46.

Benedicat) Phrasis, qua Dei fauorem, protectionem, gubernationem & omnis generis bona precatur, ex propicia eius uoluntate.

Iehoua) Emphasis. Qui est uerus Deus, & uberrimus fons omnis boni.

Ex Sion) Loquitur pro ratione eius temporis. Definit autem uerum Deum, qui promiserat seibi, ubi Arca foederis erat, habitaturum. Et sic uolebat à reliquis gentilium commenticijs numimbus discerni.